
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

afastamento do exercício do cargo, no período de 05/07/2008 
a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Identificação, de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as providências de estilo 
ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 399-A/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 
14/07/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
30/06/2008, subscrito pelo servidor RAIMUNDO NONATO 
SEABRA GONÇALVES, Papiloscopista, em que requer 
afastamento da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 739/2008-
CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
739/2008-CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SEABRA 
GONÇALVES, Papiloscopista, matrícula nº 700452/ 1, o 
afastamento do exercício do cargo, no período de 05/07/2008 
a 06/10/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Identificação, de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as providências de estilo 
ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 398/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 14/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
01/07/2008, subscrito pelo servidor JOSÉ UBALDO PAZ 
MARTINS, Motorista Policial, em que requer afastamento da 
função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 740/2008-
CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
740/2008-CONJUR, de 08/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ UBALDO PAZ MARTINS, 
Motorista Policial, matrícula nº 5453135/ 1, o afastamento do 
exercício do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 405/2008-DGPC/DIVERSOS, DE15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......

CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
26/06/2008, subscrito pelo servidor GILBERTO FERNANDES 
ASSUNÇÃO, Escrivão, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 761/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
761/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor GILBERTO FERNANDES ASSUNÇÃO, 
Escrivão, matrícula nº 64254/ 1, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 406/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 15/07/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
01/07/2008, subscrito pelo servidor JOSÉ IRINEU DA SILVA 
CORDEIRO, Escrivão, em que requer afastamento da função 
pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 759/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
759/2008-CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor JOSÉ IRINEU DA SILVA CORDEIRO, 
Escrivão, matrícula nº 5205182/1, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 951/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ENILSON AMORAS CHAVES
2.IPC – SERGIO DA SILVA BRAGANÇA
3.IPC – RUBENS LUIZ MELO GONÇALVES
4.IPC – MARIA DINALVA SOUZA AVELAR
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 952/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – LEILA CHRISTIAN L. DE M. FREIRE
2.EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.EPC – SELLMO NAZARENO DOS S. SARQUIS
4.IPC – DJALMA ANDRADE NERI

5.IPC – MARIA CELMA LIMA MELO
6.IPC – IVANI MARIA TRINDADE PALHA
7.IPC – VILMA CISTINA FERREIRA DA COSTA
8.IPC – MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA
9.IPC – MARCO ANTONIO D. RODRIGUES
10.IPC. – MARIO SOARES DA ROCHA
11.IPC – JOÃO GILDO PAZ MARTINS
12.TEC INF. – OLINDA DE NAZARÉ E. NEVES
13.PAP – VALDENOR DOS SANTOS CORREA
14.EPC – MARIA DE FÁTIMA ANDRADE
15.PAP – MARIA DO CARMO DE A. MIRANDA
16.MPC – RODINALDO RODRIGUES MARVÃO
17.DPC – WILDENYRA C. LIMA SILVA
18.EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
19.PPC – BOAVENTURA RODIGUES FILHO
20.MPC – JOÃO BOSCO DA COSTA PEREIRA
21.PP – SERGIO ROBERTO COSTA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 969/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. EPC – MOISÉS SILVA DE SOUSA
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 970/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
2.IPC – JOSÉ NILSON DA COSTA JR.
3.IPC – JOHNNY LOBO NEGRÃO
4.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
5.IPC – GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO
6.IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
7.ATPC – HENRIQUE JOSÉ F. G. DA SILVA
8.MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 18 a 27/07/2008
Nº Diárias: 10  (DEZ)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 971/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. EPC – SEBASTIÃO GONÇALVES DE BRITO
Destino: IGARAPÉ-MIRI (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRES)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 958/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. EPC –FLAVIO DIAS FERREIRA
2. IPC – SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO
3. IPC – RAIMUNDO NONATO RODRIGUES
4. MPC – RICARDO DE SOUZA E SILVA
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 959/08-DGPC/OD/DA, DE 
15/07/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. EPC – ANA CRISTINA DA S. MAIA
2. ATPC – JOSE CARLOS G. ALEXANDRE
3. IPC – SONIA MARIA G. DE MIRANDA
4. IPC – JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA
Destino: ALGODOAL (PA)
Período: 18 a 20/07/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


